
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和7年3月13日

                          分任契約担当官

                          陸上自衛隊豊川駐屯地

                          第３０８会計隊長  藤岡由裕

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

5QF61KK00040 5RRA1AZ0005

ST1.00

陸上自衛隊豊川駐屯地

令和7年4月1日（火）～令和8年3月31日（火）高橋技官（３３１７）

業務隊　管理科　営繕班

0001

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「役務の提供等」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　陸上自衛隊　会計隊事務室

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：実施しない

　　入札日時場所　：令和7年3月27日（木）10時30分　第３０８会計隊　入札室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：総品目総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

「契約条項等を示す場所」

契約条項及び仕様書は、下記に示す期間、第３０８会計隊事務室　契約班窓口において配布する。

令和７年３月１３日（木）～令和７年３月２６日（水）（０９００～１５００）

（土日については電話連絡をお願い致します）

仕様書担当者　業務隊　管理科　高橋

電話番号　０５３３－８６－３１５１（内線：３３１７）

契約班担当者　会計隊　契約班　永井

電話番号　０５３３－８６－３１５１（内線：３３３７）

ＦＡＸ番号０５３３－８４－７８５０

メールアドレス：ma308fin-ma@inet.gsdf.mod.go.jp

上記以外については別紙のとおり

22公告

１　入札事項

公 告

（７）業務用パソコン借上

仕様書のとおり



別　紙

１  競争に参加する者に必要な資格に関する事項

　　 次の各項目のすべての条件を満たす者

  (1)  予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって契約締結のため

     に必要な同意を得ている者は、同条中、特別な理由がある場合に該当する。

  (2)  予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。

  (3)  令和07・08・09年度　資格審査結果通知書（全省庁統一資格）「役務の提供等」Ｄ等級以上かつ競争参加地域「東海・北陸」の資

　   格を有する者であること（入札参加時においては、令和04・05・06年度の競争参加資格を受けており、令和07・08・09年度も引き

　   続き資格を申請して認められることを前提とする。申請の結果、規定の資格を有しない場合には入札参加は無効となる。）

  (4)  都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する工事等から排除するよう要請があり、当該状態が継続している有資格業

   　者については、競争参加を認めない。

  (5)  入札後、契約を締結するまでの間に、都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する工事等から排除するよう要請があ

　   り、当該状態が継続している有資格業者とは契約を行わない。

  (6)  入札心得に定める「暴力団排除に関する誓約事項」に基づく誓約を行わない者の競争参加を認めない。 

  (7)  契約担当官等から指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。

  (8)  防衛省大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の調達に係る指名停止等の要領」

 　  に基づく指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。

  (9)  前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のあるものであって、当該者と同種の物品の売買又は製造若しく

 　  は役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でないこと。

 (10)  原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真にやむを得ない事由を該当する省指名停止権者が認

　   めた場合には、この限りでない。

 (11)  第9号の｢資本関係又は人的関係にある｣場合とは、次に定める基準のいずれかに該当する場合をいう。

　　 ア　資本関係がある場合

　　　　 次の(ｱ)又は(ｲ)に該当する二者の場合。ただし、(ｱ)については子会社(会社法(平成17年法律第86号)第2条第3号及び会社法施行

　　　 規則(平成18年法務省令12号)第3条の規定による子会社をいう。以下同じ。)又は、(ｲ)について子会社の一方が会社更生法(昭和27

 　　  年法律第172号)第2条第7項に規定する更正会社(以下｢更正会社｣という。)又は民事再生法(平成11年法律第225号)第2条第4号に規

　　　 定する再生手続(以下｢再生手続｣という。)が存続中の会社である場合を除く。

　　　　(ｱ)　親会社(会社法第2条4号及び会社法施行規則第3条の規定による親会社をいう。以下同じ。)と子会社の関係にある場合

 　　　 (ｲ)　親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合

　　 イ　人的関係がある場合

　　　　　 次の(ｱ)又は(ｲ)に該当する二者の場合。ただし、(ｱ)については、更正会社又は再生手続存続中の会社である場合は除く。

　　　　(ｱ)　一方の会社の役員(常勤又は非常勤の取締役、会計参与、監査役、執行役、理事、監事その他これらに準ずる者をいい、社

　　　　　 外役員を除く。以下の号において同じ。)が、他方の会社の役員を現に兼ねている場合

　　　　(ｲ)　一方の会社の役員が、他方の会社の会社更生法第67条第1項又は民事再生法第64条第2項の規定により選任された管財人を現

　　　　　 に兼ねている場合

　　 ウ  ア及びイに掲げる場合のほか、資本構成又は人的構成において関連性のある一方の会社による落札が他方の会社に係る指名停止

　　　 等の措置の効果を事実上減殺するなどア又はイに掲げる場合と同視し得る資本関係又は人的関係があると認められる場合

 (12)  その他入札心得に示す｢事務次官指示事項｣の条件を満たすもの。

２　違約金に関する事項

　　落札者が「入札及び契約心得」に従って契約の締結手続きをしない場合には、落札者が契約締結に応じないものとみなし、落札価格の

　１００分の５に相当する金額を違約金として徴収し、契約者が契約を履行しない場合は、契約金額の１００分の１０以上の金額を違約金

　として徴収する。

　　　　　

３  入札方法

    落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があると

　きは、その端数を切り捨てるものとします。）をもって落札価格とするので、入札者は消費税、地方消費税の課税事業者、免税事業者であ

　ることに拘わらず入札書には、見積もった金額の１１０分の１００を記載すること。

　　

４  入札の無効

  (1) 第１項で示した競争に参加する者に必要な資格を有しない者の入札

  (2) 入札に関する条項に違反した入札

  (3) 入札業者名、住所及び入札金額が判別し難い入札 

  (4) 入札開始時刻に遅れた者の入札

　(5) 同一業者が入札した２通以上の入札書による入札

  (6) 入札書の内容を訂正したもので、その訂正について押印していない入札

  (7) 入札書の親金額の訂正は認めない

  (8) 第８項第１号で示す期限に遅れた郵便入札

５　適用する契約条項

　　駐屯地用標準契約書の下記の条項を適用する。

 (1)　基本契約条項

　　　賃貸借契約条項

 (2)　特約条項

　　ア　談合等の不正防止に関する特約条項

　　イ　暴力団排除に関する特約条項



６  契約書の作成

　　契約書を作成する。契約書の記載要領の細部については、落札決定後落札者に説明する。

　

７　落札の決定方式

　　総品目総額決定（消費税抜）

　なお、落札となるべき同価の入札をした者が２人以上ある場合は、くじ引きにより落札者を決定します。

８  その他

  (1) 郵便による入札については、令和７年３月２６日（水）１７時００分必着分までを有効とします。なお、事前に郵便入札の申し

　  出を第３０８会計隊契約班まで行うとともに便着の確認を必ずお願いします。また、入札金額が同額による場合は当該入札に関係の無い

　  職員により抽選を実施し、再度の入札となった場合は別途連絡します。

　(2) 電報・電話等による入札は認めません。

  (3) 入札に参加する者は、令和７年３月２６日（水）１７時００分までに令和04・05・06年度全省庁統一資格の資格決定通知書の写し

　　 及び、令和07・08・09年度全省庁統一資格を申請中であることを証明できる書類を提出してください。（ＦＡＸ可）

　(4) 代表者以外での入札については、入札までに委任状を提出してください。

　(5) 入札に参加する者は、仕様書の2.3「機能及び性能」、2.5「上記以外の要求」、5.1「附属品」に記載の器材について、同等品による

　　応札を希望するものは、「同等品判定依頼書」を、次に示す時期までに契約担当官宛てに提出（ＦＡＸ可）し、承認を受ける者とする。

　　　提出期限：令和７年３月２５日（火）１２時００分

　(6) 市場価格調査にご協力をお願いします。

　(7) 入札書への押印を省略する場合は、責任者及び担当者の氏名及び連絡先を記入願います。なお、記載された連絡先には、必要に応じ、

　　当方から御連絡させていただく場合がございます。押印を省略しない場合は、従来通り、住所、会社名、代表者名の記載及び押印をお

　　願いします。

　(8) 入札及び契約事項に関する問い合わせ先

　　　〒４４２－００６１　愛知県豊川市穂ノ原１－１

      陸上自衛隊豊川駐屯地　第３０８会計隊　契約班　担当：木村

　　　０５３３－８６－３１５１ 内線(３３３７)　ＦＡＸ０５３３－８４－７８５０ (直通)

　　　mail:ma308fin-ma@inet.gsdf.mod.jp

　(9) 仕様内容に関する問い合わせ先

      陸上自衛隊豊川駐屯地　業務隊　管理科　営繕班　担当：高橋

　　　０５３３－８６－３１５１ 内線(３３１７)　

本公告は、陸上自衛隊豊川駐屯地　　第３０８会計隊

　　　　　陸上自衛隊久居駐屯地　　第３３７会計隊

　　　　　陸上自衛隊守山駐屯地　　第４０８会計隊

　　　　　陸上自衛隊春日井駐屯地　第４０８会計隊春日井派遣隊　のほか

　　　　　陸上自衛隊中部方面隊ホームページ　https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/に掲示している。



陸上自衛隊豊川駐屯地業務隊 図面番号 １／５

業 務 隊 長 総 務 科 長 管 理 科 長 営 繕 班 長 工事企画係長 設 計 者

役務件名 （７）業務用パソコン借上

図面名称 表　紙

表紙含む全５枚

仕様書番号７－１６

（７）業務用パソコン借上

陸上自衛隊豊川駐屯地業務隊



 

1 

 

調達要求番号：５ＲＲＡ１ＡＺ０００５ 

陸 上 自 衛 隊 仕 様 書 

物  品  番  号 － 仕  様  書  番  号 

（７）業務用パソコン借上 

７－１６ 

防衛大臣承認 － 

作    成 令 和 ７ 年 ３ 月 １ ２ 日 

変    更 － 

作成部隊等名 豊 川 駐 屯 地 業 務 隊 

1 総則 

1.1 適用範囲 

 この仕様書は，豊川駐屯地業務隊において使用する業務用パソコン借上（以下，「本借上」とい

う。）について規定する。 

1.2 引用文書 

 この仕様書に引用する次の文書は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００９陸上自衛隊ＩＴ利用装備品サ

プライチェーン・リスク対応共通仕様書に規定する範囲内において，この仕様書の一部を成すもの

であり，入札書又は見積書の提出時における最新版とする。 

a) 仕様書 

1) ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００９ 陸上自衛隊ＩＴ利用装備品サプライチェーン・リスク対応 

共通仕様書 

2) ＧＬＴ－ＣＧ－Ｃ０００００１ 陸上自衛隊電子機器共通仕様書 

3) ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１ 陸上自衛隊装備品等一般共通仕様書 

b) 法令等 

1) 国等による環境物品等の調達の推進等に関する法律（平成12年法律第100号） 

2) 情報システムに関する調達に係るサプライチェーン・リスク対応のための措置について 

（通達）                         ［防装庁（事）第3号（31.1.9） 

3) 情報システムに関する調達に係るサプライチェーン・リスク対応のための措置の細部事項に 

ついて（通知）                        [装プ武第188号(31.1.9)] 

4) 取扱い上の注意を要する文書等及び注意電子計算機情報の取扱いについて（通達） 

［防防調第4608号(19.4.27）］ 

5) 装備品等及び役務の調達における情報セキュリティの確保について（通達） 

［防装庁（事）第137号(令和４年３月３１日）］ 

 

2 製品に関する要求 

2.1 一般要求事項 

 一般的要求事項は，次による。 

a)  本機は，「国等による環境物品等の調達の推進等に関する法律」に適合するものとする。 

b)  本機は，「情報システムに関する調達に係るサプライチェーン・リスク対応のための措置につい

て（通達）」及び「情報システムに関する調達に係るサプライチェーン・リスク対応のための措置

の細部事項について（通知）」に基づき，本機のサプライチェーンにおいて不正プログラムの埋込



 

2 

 

み，情報の窃取，不正機能の組込みなどが行われるリスクへの対策などが可能な製品とする。 

c)  ＩＴ利用装備品サプライチェーン・リスク対応についてはＧＬＴ-ＣＧ－Ｚ０００００９の2.1 

による。 

d) この仕様書に規定していない事項は、製造者が規定する仕様及び社内規格並びに商慣習によ

る。 

2.2 形状 

本体形状は，ノート型とする。 

2.3 機能及び性能 

 機能及び性能は，表 1による。 

表 1－機能及び性能 

ＯＳ Windows 10 Pro 

ＣＰＵ Core i5-1135G7と同等以上 

メモリ 8GB 

ストレージ 256GB(SSD)以上 

インターフェイス 

USB2.0以上 3ポート以上 

10/100/1000BASE-T対応のRJ-45ポート×１ 

HDMI×１ 

ドライブ装置（内蔵） 

DVD-ROM対応で，書き込み機能を持たないものとする。 

ただし，書き込み機能を有する場合は、プログラム等により書き込み

機能を制限できるものとする。 

ネットワーク IEEE802.11b/g/n/ac/ax（2.4GHz、5GHz）を内蔵 

キーボード 日本語キーボード 

ディスプレイ TFTカラー液晶13.3型以上（解像度 1,920×1,080ドット以上） 

ソフトウェア 

a) Microsoft Office2016 Professional Plusがインストール 

されていること。 

b) ウイルス対策ソフトがインストールされていること。 

その他 

a) セキュリティスロット対応ワイヤーロックケーブルが取付け可能な

ものとする。 

b) 本機は，情報の漏えいもしくは破壊又は機能の不正な停止，暴走そ

の他の障害などのリスク（未発見の意図しないぜい弱性を除く。以下

「障害等リスク」という。）が潜在すると契約の相手方が知り，又は

知り得べきソースコード，プログラム，電子部品，機器など（以下

「ソースコード等」という。）の埋め込み又は組み込みその他官側の

意図しない変更がおこなわれていないものとする。 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

2.4 数量 

  １台 

2.5 上記以外の要求 

外付けキーボード 
a) USBバス方式 

b) 日本語キーボード（テンキー付き） 

外付けモニター 

a) フルＨＤ液晶１台とし，サイズは、24インチとする。 

b) 解像度は，1,920×1,080ドット以上とする。 

c) 信号入力は，HDMIとする。 

外付けハードディスク 
a) USBパス方式 

b) データ保存容量２ＴＢ以上 

カラーインクジェット

複合機 

a) Ａ３対応 ４色インクカートリッジ式 

b) 付属品 大容量インクカートリッジ／４色パック 

2.6 品質管理 

本機は，障害等リスクが潜在すると契約の相手方が知り得るべきソースコードなどの埋込み又は

組込みその他官側の意図しない変更が行われない相応の管理その他の契約の相手方（下請負者，再

委託先などを含む。）による適正な品質管理の下で製作されたものであって，その品質を保証された

ものとする。 

 

3 品質保証 

監督及び検査は，契約担当官等が定める監督・検査実施要領による。 

 

4 出荷条件 

4.1 包装 

 包装は，商習慣による。 

4.2 包装の表示 

 包装の表示は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の4.2.3によるものとし，個装及び内装の表示

は，商習慣による。 

 

5 その他の指示 

5.1 附属品 

 附属品は，表2によるものとし，数量は，標準添付品を含むものとする。 

表2－附属品 

マウス 
a) USBバス方式 

b) スクロール機能付き 

バッテリー － 

電源ケーブル 

（ＡＣアダプタ） 

a) AC100V～240V対応 

b) 50Hz/60Hz対応 

取扱説明書 日本語版とする。 

試験成績書 品質保証書で代用することができる。 

 



 

4 

 

5.2 取扱説明書 

取扱説明書は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｃ０００００１の5.1 a)による。 

5.3 試験成績書 

 試験成績書は，ＧＬＴ－ＣＧ－Ｃ０００００１の箇条7による。 

6.4 その他提出書類 

 以下の書類を提出することとする。様式は官側が別途示す。 

a）納品書 

b）受領書 

c）その他指示された書類 

 

6 借上期間等 

6.1 借上期間 

令和７年４月１日（火）～令和８年３月３１日（火） 

6.2 搬入・引取場所 

陸上自衛隊豊川駐屯地５号建物（業務隊管理科営繕班事務室） 

 

7 その他 

7.1 情報の保全 

a)  契約の相手方は，本契約の履行によって直接又は間接を問わず知り得た事項の管理に万全を期

するとともに，それらの部外への利用，公表などを官側の許可なく行ってはならない。 

b)  契約の相手方が第三者を従事させる場合は，「情報システムに関する調達に係るサプライ 

チェーン・リスク対応のための措置について（通達）」によって，所要の届出などを実施するも

のとする。 

7.2 保守 

機器不良が生じた場合には，速やかに代替機器を用意することとし，それ以外による場合は官側

と協議の上実施するものとする。 

7.3 仕様書に関する疑義 

この仕様書に関する疑義は、ＧＬＴ－ＣＧ－Ｚ０００００１の8.3による。 



  分任契約担当官
  陸上自衛隊豊川駐屯地
  第308会計隊長　斉藤　貴哉 　殿

住所

代表者名
履行期限：令和７年４月１日～令和８年３月３１日

No. 品 名 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 備 考

名称

令和7年3月27日

入　札　書

　下記内訳のとおり入札見積致します。

履行場所：仕様書のとおり

下記の公告又は通知に対して「入札及び契約心得」
及び「標準契約書等」の契約条項等を承知のうえ入札
見積致します。又、当社（私（個人の場合）、当団体
（団体の場合））は「入札及び契約心得」に示された

暴力団排除に関する誓約事項について誓約致します。

1 式 1（７）業務用パソコン借上 仕様書のとおり

入札金額の内訳が確認できる書類の提出をお願い致します。

合 計

￥ （消費税抜き）

－ 以 下 余 白 －

￥



提出期限：令和７年３月２５日（火）　１２：００

  分任契約担当官 　※市場価格とは

  陸上自衛隊豊川駐屯地 　　 市場の中での取引価格であり、入札（見積）

  第308会計隊長　斉藤　貴哉 　殿 　する金額とは違いますのでご注意下さい。

住所

履行期限：令和７年４月１日～令和８年３月３１日 代表者名

No. 品 名 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 備 考

金額の内訳が確認できる書類の提出をお願い致します。

　下記内訳のとおり見積致します。

（７）業務用パソコン借上 仕様書のとおり 式 1

名称

令和　　年　　月　　日

市価調査書については、

ＦＡＸでの提出で結構です。

市場価格調査書

履行場所：仕様書のとおり
￥ （消費税抜き）

－ 以 下 余 白 －


